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Om: Andragende nr. 0173/2016 af Jens Genzer, tysk statsborger, om afgifter på 

mousserende vin 

1. Sammendrag 

Ifølge andrageren kan medlemsstaterne i henhold til direktiv 92/83/EØF om harmonisering af 

punktafgiftsstrukturen for alkohol og alkoholholdige drikkevarer anvende forskellige 

afgiftsniveauer på mousserende og ikke-mousserende vine. Den nuværende forskel mellem 

afgiftssatserne i medlemsstaterne skyldes, at mousserende vin tidligere blev betragtet som en 

luksusvare. Andrageren sætter spørgsmålstegn ved, om sondringen mellem mousserende og 

ikke-mousserende vine stadig er berettiget, da begge produkter i dag drikkes ved samme type 

begivenhed. Endvidere omfatter de to kategorier ikke kun produkter, der kan betragtes som 

luksusprodukter, men også billige lavkvalitetsprodukter såsom bordvine. Definitionen på 

"mousserende vin" i artikel 8 i direktiv 92/83/EØF kan have uberettigede virkninger for så 

vidt angår afgiftsopkrævning, da kriterierne (flaskernes lukning og et tryk på tre bar eller 

derover) er vilkårlige. F.eks. anvendes der et lavere afgiftsniveau på mousserende vine med et 

lidt lavere tryk. Efter andragerens mening er det et spørgsmål, om den forskellige behandling 

af mousserende vine og lignende produkter på den ene side og ikke-mousserende vine og 

lignende produkter på den anden side bør opretholdes. Han mener, at Kommissionen bør 

fremsætte et forslag om at forhøje minimumsafgiftssatsen på mousserende vine i EU.  

2. Opfyldelse af betingelserne for behandling 

Andragendet opfylder betingelserne for behandling (fastslået den 28. juni 2016). 

Kommissionen anmodet om oplysninger (forretningsordenens artikel 216, stk. 6). 

3. Kommissionens svar, modtaget den 23. september 2016 
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Artikel 8 i Rådets direktiv 92/83/EØF1 — "strukturdirektivet — sondrer mellem to kategorier 

af vin: ikke-mousserende vin og mousserende vin. Medlemsstaterne kan fastsætte deres 

punktafgiftssatser på vin i overensstemmelse med Rådets direktiv 92/84/EØF2, og 

minimumssatsen for alle vine er nul. 

 

Kommissionen har for nylig offentliggjort en undersøgelse3 efter en evaluering af strukturerne 

for beskatning i direktivet, og klassificeringen af mousserende vin er et område, der er under 

overvejelse for mulige ændringer. Der er behov for en bedre sammenhæng med definitionen 

af mousserende drikkevarer med den definition, der anvendes til toldformål.  

 

Artikel 8, stk. 2, definerer mousserende vin som havende bl.a. "et overtryk på 3 bar eller 

derover, hidrørende fra kuldioxid i opløsning". Blandt andre KN-koder henviser definitionen 

til den forældede 2204 21 10 og også 2204 29 10. I KN-koderne fra 1992 defineres produkter 

henhørende under disse to koder som havende "et overtryk på over 1 bar, men ikke over 3 bar, 

hidrørende fra kuldioxid i opløsning". De samme KN-koder anvendes også i artikel 12, stk. 2, 

til at beskrive andre mousserende gærede drikkevarer, der ligeledes er fastlagt i denne artikel 

som havende et overtryk på mindst tre bar. Denne manglende sammenhæng i definitionerne 

risikerer at skabe usikkerhed om, hvordan virksomheden skal klassificere en mousserende 

gæret drik eller mousserende vin med et overtryk under 3 bar. 

 

En tilpasning af den definition, der anvendes til fastsættelse af punktafgifter, med den 

definition, der anvendes til toldformål, ville skabe større sammenhæng mellem de to 

systemer. Det ville også forhindre fremtidig usikkerhed med hensyn til, hvordan drikkevarer 

med et overtryk under 3 bar bør behandles. 

 

Enhver ændring af skattesatserne i direktivet, der fastsætter minimumssatsen for punktafgiften 

på vin til nul, er dog usandsynlig. Da det senest blev drøftet i Rådet (2005)4 på baggrund af en 

rapport fra Kommissionen om alle former for alkoholbeskatning, oplyste 12 af de daværende 

medlemsstater, at de ville modsætte sig ethvert forslag om at indføre en positiv sats på vin. I 

2006 fremsatte Kommissionen et forslag om at justere minimumssatserne for alkoholholdige 

drikkevarer for at tage hensyn til inflationen, siden direktivet blev vedtaget i 1992. Der var 

dog ingen forslag om at indføre positive satser for vin (og gærede drikkevarer). Hele forslaget 

opnåede aldrig den nødvendige enstemmighed, og det er nu formelt trukket tilbage fra Rådet. 

 

Det er korrekt, at selv om mange medlemsstater støtter nulsatsen for vin, ønsker mange andre 

ligeledes, at der indføres en positiv sats. Få har formelt nævnt muligheden for at afskaffe 

sondringen mellem ikke-mousserende vin og mousserende vin.  

 

Konklusion 

 

På den baggrund er det usandsynligt, at Kommissionen vil revidere forslaget fra 2006 eller på 

ny gennemgå punktafgiftssatserne for alkohol.  

                                                 
1 Rådets direktiv 92/83/EØF af 19. oktober 1992 om harmonisering af punktafgiftsstrukturen for alkohol og 

alkoholholdige drikkevarer 
2 Rådets direktiv 92/84/EØF af 19. oktober 1992. 
3 https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/excise-duties-alcohol-tobacco-energy/excise-duties 

alcohol/excise-duties-alcoholic-beverages_en#revision 
4 COM(2006) 486: Forslag til Rådets direktiv om ændring af direktiv 92/84/EØF om indbyrdes tilnærmelse af 

 punktafgiftsatserne for alkohol og alkoholholdige drikkevarer 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/excise-duties-alcohol-tobacco-energy/excise-duties
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Kommissionen følger dog i øjeblikket op på vurderingen/undersøgelsen af strukturerne med 

en rapport til Rådet, som – hvis den går igennem og Rådet udarbejder konklusioner – vil 

udløse mandat til at indlede en konsekvensanalyse og udarbejde et forslag til ændring af 

beskatningsstrukturerne i direktivet. Dette kan indbefatte en henstilling om, at definitionen af 

mousserende vin og andre mousserende drikkevarer med hensyn til niveauet af overskydende 

bars overtryk bør tilpasses den definition, der anvendes til toldformål.  

 

4. Kommissionens svar (REV I), modtaget den 31. januar 2017 

I forlængelse af Kommissionens meddelelse af 23. september 2016 ønsker Kommissionen at 

meddele Parlamentet, at der er en ny tidsplan for påbegyndelsen af arbejdet med at forbedre 

strukturerne for alkohol. Tidslinjen er følgende: en rapport til Rådet (og arbejdsdokument) 

blev først offentliggjort den 28. oktober 2016 og derefter forelagt for Rådet. Rådets 

konklusioner blev vedtaget på samlingen i Økofinrådet den 6. december 2016. Disse 

konklusioner fastlægger mandatet for Kommissionen til at påbegynde arbejdet med 

konsekvensanalysen og om et forslag til ændring af direktiv 92/83/EØF med henblik på at 

fremlægge det i fjerde kvartal af 2017. Området for klassificering af alkohol og 

alkoholholdige drikkevarer skal være omfattet af dette initiativ. Det er vigtigt at bemærke, at 

direktivet om afgiftsatser for alkohol (92/84/EØF) ikke er en del af dette arbejde. 


